IV - Anexo IV — Quadro Detalhamento Receitas — QDR; 

V - Anexo V — Quadro Detalhamento Despesas — QDD; 

VI - Anexo VI — Emendas Impositivas do Legislativo Municipal. 

Art. 2° O Orçamento Geral Anual do Município de Planura, para o exercício de 

2024, estima a receita e fixa a despesa em R$ 82.425.000,00 (oitenta e dois 

milhões e quatrocentos e vinte e cinco mil reais), discriminados pelos anexos e 

demonstrativos contábeis que é parte integrante desta lei. 

Art. 3° A Receita será realizada mediante arrecadação dos tributos, 

contribuições, transferências constitucionais, rendas e outras receitas correntes